¶ 7. Hebr. Si se le corta, él se renovará, y su retoño no perece.

¶ 8. Si un tronco estuviere enteramente muerto, por mas que se haga no retoñará; pero muchas veces se hallan troncos que parecen muertos, y conservan en su interior alguna fibra viva, que pone en accion la humedad.

¶ 10. Hebr. difer. Pero cuando el hombre ha muerto, y cuando despues de haber caido en una languidez *que le consume,* espira, ¿en dónde está? En lugar de *¿ubi est?* leyeron los Setenta *et non est,* y en vez de *et infirmatur,* leyeron *et abii,* lo cual corta mejor las dos partes del verso, y sostiene mejor el paralelo: Pero el hombre muere, y se va; el mortal espira, y desaparece.

¶ 11. O así: A la manera que si las aguas de un mar ó de un estanque se retirasen, y si los rios abandonando su cauce se secasen, así &c.

5. Breves dies hominis sunt, numerus mensium eius apud te est; constituisti terminos eius, qui praeteriri non poterunt.

6. Recede paululum ab eo, ut quiescat, donec optata veniat, sicut mercenarij dies eius.

7. Lignum habet spem: si praecisum fuerit, rursum virescit, et rami eius pullulant.

8. Si senuerit in terra radix eius, et in pulvere emortuus fuerit truncus illius,

9. Ad olorem aquae germinabit, et faciet comam quasi cum primum plantatum est:

10. Homo verò cum mortuus fuerit, et nudatus atque consumptus, ubi quaeso est?

11. Quomodo si recedant aquae de mari, et fluvius vacuefactus arecat:

12. Sic homo cum dormierit, non resurget, donec atteratur caelum, non evigilabit, nec consurget de somno suo.

13. Quis mihi hoc tribuat, ut in inferno protegas me, et abscondas me,

donec pertranseat furor tuus, et constituas mihi tempus, in quo recorderis mei?

14. Putasne mortuus homo rursum vivat? cunctis diebus, quibus nuac milito, expecto donec veniat immutatio mea.

15. Vocabis me, et ego respondebo tibi: operi manuum tuarum porriges dexteram.

16. Tu quidem gressus meos dinumerasti, sed parce peccatis meis.

17. Signasti quasi in saculo delicta mea, sed curasti iniquitatem meam.

18. Mons cadens defluit, et saxum transfertur de loco suo.

19. Lapidés excavant aquae, et alluvione paulatim terra consumitur: et

¶ 13. O mas bien: *No son los males que sufro los que ocasionan mis gemidos, sino tus juicios que temo.* ¿Quién podrá pues procurarme la gracia de que *sacándome de esta vida,* me pusieras en seguridad en el inferno, *en aquellos sombríos,* pero santos retirós, *en que se hallan detenidas las almas de los justos,* y que me escondieras hasta que tú furor pasara, y fuera *desarmado por el Libertador prometido,* y me señalaras, &c.